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ABSTRACT

Kalabzová, Milena.University of West Bohemia. April, 2013. Semantics and forms of the

present tense with regard to their Czech equivalents. Supervisor: PhDr. Jarmila Petrlíková,

Ph.D.

This undergraduate thesis deals with the semantic and forms of the present tense with

regard to their Czech equivalents. The work contains the theoretical part and the analysis of

the individual excerpts. First, the theoretical background focuses on classification of a verb

from syntactical and semantic point of view and the relation of these views to the tense

system. Next, tense-aspect system is introduced with the stating of different views on this

system in terms of forms and meaning and subsequently on present tense itself. Finally, from

a chosen point of view, present tense is described and analyzed in terms of four main

subcategories, along with their usages.

The Analysis explores 316 excerpts from the books The Magic Finger by R. Dahl and

from the book On Beauty written by Z. Smith. The result of the research was provided by four

tables and six diagrams and is represented by both the numeral and percentage count. The

results showed that formally English present tense is translated into Czech by 94 % by means

of tenses and by 6 % by non verbal construction. Generally English present tense was

translated by 83 % by the present tense, by 10 % by the past and by 1 % by the future tense.

In the work was taken into consideration not only the formal view but also the semantic of the

tenses, both the English and the Czech ones. Simple and the continuous tenses correlated by

76 % with their Czech equivalences in terms of the same time present sphere relation. On the

contrary present perfect tense was by 79 % viewed differently by past time sphere.

Keywords: tense, present tense, aspect, present simple tense, present continuous tense, present

perfect tense, present perfect continuous tense, forms and meanings, semantic, telic, atelic,
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1 INTRODUCTION

The undergraduate thesis deals with the forms and semantics of the present tense with

regard to their Czech equivalents. I have chosen this linguistic topic since I find the

comparison both very interesting and useful to study it in more detail since only by acquiring

good understanding of how present tense is employed in English and what notions it may

imply it is possible to choose the appropriate Czech equivalents and reach mutual

comprehension. And vice versa. Another significant reason for selecting this topic is that

having greater knowledge of present tense usage is highly helpful in my presumed teacher’s

practice.

The piece of work composes of three major chapters. The Introduction is followed by

the parts of the Theoretical Background, the Analysis and the Conclusions. As far as the

Introduction is concerned it presents the reason for choosing this topic and introduces the

research questions. The first question inquires the relation between the particular forms and

meanings of English present tense and its corresponding Czech ways of translations. The

other research question investigates English present actual usages and how and to what extend

their correspondent to the Czech meanings. Not only from a formal point of view but as well

from a semantic one.

The Theoretical background of the study defines the groundwork for the research

questions, this section deals with overall description of tense-aspect system and it shows the

possible views on this topic. Present tense is subsequently described and analysed within one

of potential view and there are depicted four main subcategories of present tense and their

usages. The part of the Analysis deals with 316 examples of various English present tense

usages and lays the foundation for answering the research questions in the part of

Conclusions. The thesis is finished with the Summary written in Czech, where the brief

summary of the whole work is found.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

2.1 English Verbs

Verb is a word that may convey an action, an existence or an occurrence. In terms of

part-of-speech classification, verbs relate either to the open-class category or to a closed-class

category and their function as a clause constituent is realized by the verb phrase. When

divided according their function we can recognize the category of Full verbs which belongs to

the open classes and the categories of Primary and Modal verbs that are the members of

closed-class categories. Full verbs have the meaning on their own and can act just as main

verbs, Modal verbs act only as an auxiliary verb along with Primary verbs which can

additionally operate as main verbs too (Quirk, Greenbaum, Leech, & Svartvik, 2004).

The verb phrase involves an obligatory head element and optionally one or more dependents

of which auxiliary verbs function as dependents and the main verb can be preceded up to four

auxiliaries such as modal, perfect (to have), progressive ( to be) or passive ( to be) auxiliaries.

The verb phrase that contains only the main verb is called a simple verb phrase. The complex

verb phrase comprises (except the main verb) of at least one auxiliary, functioning as an

operator of a phrase. The relative auxiliary order in the complex verb phrase is rigidly fixed,

and what is significant: “that each auxiliary determines the inflectional form of the following

verb” (Huddleston, 1989, p. 130).

The verb phrase can be marked by categories of Person, Tense, Aspect, Voice and Modality.

2.1.1 Syntactical-semantic classification of verbs.

Dušková et al. (2006) argues that in terms of the syntactical-semantic view, the

verbs differ according to whether the verb acquires the completion and subsequently what

kind of completion it may constitute. We can distinguish the Copular verbs (or Linking verbs)

that contain little or none of the lexical meaning and require a complement to acquire it.
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Further, full verbs may be viewed as intransitive verbs or transitive verbs, depending on the

concrete valency of a verb. Intransitive verbs do not require the complementation (except for

the obligatory subject) thus take no direct object. On the contrary, transitive verbs require one

or more objects to complete the semantic meaning presented by the full verb.

2.1.2 Semantic classification of verbs.

2.1.2.1 States and events.

To determine the semantic category of a particular verb is crucial in connection within

the English Tense-Aspect-Mood system of tenses as very often the nature of the verb, when is

combined with the categories of aspect, may convey different kinds of meanings in the verb

phrase, depending on the notion which the speaker wants to express (Celce-Murcia and

Larsen-Freeman, 1983). According to Leech (1989) the basic semantic division of verbs is

that into states and events (dynamic) ones. Stative verbs (verbs of state) express mainly

feelings and states events, are undifferentiated, lack specific limits while event verbs refer to

action, and can be differentiated: have a beginning and an end and may be applied in all

tenses (Leech, 1989).

It is vital, however that if we want to understand the division of verbs in terms of semantic

meanings correctly it is essential to bear in mind that instead of referring to static and events

verbs we should talk about state meanings ( or senses) or event meanings of the verbs. Leech

(1989) points out the fact, that those two main semantic categories are used as labels for

verbs, the state or event meaning is inherent in all verbal usage and this fact is primary

important in terms of English progressive aspect, which is traditionally said not to be

combined with stative verbs, but precisely speaking, progressive aspect is usually not used

with verbs denoting stative meaning. As Celce-Murcia and Larsen-Freeman (1983) observe,

“many stative verbs – even the copula be – have nonstative counterparts that are active
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in meaning. “ (p. 72).

This summary represents only the basic overview since it is not the exact topic of my theses to

deal with it in greater detail.

2.1.2.2 Telic and atelic predications.

Further semantic division of verbs applies to the classification of verbs into telic and

atelic categories. Dušková et al. (2006) claim that verbs with dynamic meanings can include

both telic and atelic predications whereas states meanings of the verbs mostly include only

atelic predications, depending on the context. Thus while determining the semantic category

of a verb in terms of telic and atelic categories it is fundamental to take into account the whole

context of the predication since a significant role plays here the type of complementation of

the verb phrase itself. Huddleston (2002) defines telic predication that “have an inherent

terminal point beyond which they cannot continue” (p. 120). On the contrary, atelic ‘verbs’

exhibit no limits and bounds and the situation may continue indefinitely. Huddleston next

defines accomplished predications as telic; the telic meaning may be gained by adding a

complement to an atelic verb and hence the bounded meaning of the predication is obtained.

The distinguishing of these semantic sub-categories is needful in correspondence within the

English Tense-Aspect system. Atelic and telic predications may suggest or imply different

kinds of meanings while used either with simple or progressive forms or with perfect or non-

perfect forms of a verb phrase (Dušková et al., 2006).

2.2 Concept of Tense and Time

When dealing with English Present tense or with English tense system generally,

several difficulties one may encounter with. Firstly, it is actually hard to establish how many

tenses English language has. The number can vary from the number of two, three, up to

twelve, thirteen or more, depending on the view of a particular grammarian. Next, various
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grammarians cannot come to an agreement how to classify the perfect form of a verb; whether

it should belong to a tense or to an aspect category. Some grammarians even doubt the

English aspect category itself (Dušková et al., 2006). According to Leech (1989) these

discrepancies are caused by the disunited layout and terminology in the area of tense system.

Leech sees the main problem in the overlapping relationship between grammar (form) and

meanings. Hence Quirk et al. (2004) argue that it is important to distinguish three principal

levels related to notions of present and past in order to understand it. The first level is a

referential interpretation, where time is represented as a line on which the present moment is a

constantly moving point and the future is everything ahead of that point and past is everything

behind it. On this level we can distinguish either Absolute or Relative tenses. The second

level is a semantic one, we can refer to the categories of past, present and future time. Binnick

(1991) sees this semantic “time” view as the one that people usually associate with the notion

of tense. The third level is a grammatical level, where time is referred to in categories of

tenses (Quirk at al., 2004).

2.2.1 Tense-aspect system in English.

One of the difficulties with English tense-system is that on a grammatical level there


[…]


Present
imperfect

Past
perfect
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 The diagram shows the distribution of 212 cases of verbs with English stative

meaning and the distribution 110 cases of verbs with English dynamic meaning into

five Czech ways of translation.

 The diagram shows that in the analysis were found 248 cases of English atelic

predications and 56 cases of English telic predications. The overview represents the

number of cases in which those English telic and atelic predications were translated

into Czech perfect and imperfect aspect:
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4 THE CONCLUSIONS

This thesis deals with the semantics and forms of the English present tense with regard

to their Czech equivalents. In English there exist three possible levels (referential, semantic

and grammatical) on viewing tense-aspect system. For the purpose of this thesis both English

present and the Czech present tense were assed with regard to the grammatical point of view.

On this level only two tenses are in the English aspect-tense system recognized. The present

tense and the past one. However, regardless the chosen grammatical level, it is also possible,

to a certain point, to deal with the concrete time-semantics of the present tense subcategories.

In fact, by stating the concrete usages of them, it simultaneously points out their belonging to

particular time sphere.

From the analysis of the results it is apparent that English present tense may be

basically translated into Czech language into two ways: by 94 % by means of three Czech

basic tenses such as present (83%), past (10%) and the future (1 %) ones; and by 6 % by the

different means, such as the omission of the verbs themselves in concrete usages. As the first

overall table shows, from the formal point of view, English present tense inflection shows 83

% correspondence with Czech present tense inflection; therefore it is possible to say that

formally English present mostly matches with the formal Czech present tense usage. However

by semantic point of view this correspondence is done by 76 %, due to the fact that Czech

present perfect tense represents semantically the future meaning (FM), irrespective the present

suffix it carries.

Hence, concerning the English present time sphere (a), it mostly correlates with Czech

present time perception when concerning simple present tense (SPT) and present continuous

tense (PC) subcategories. English future time reference (f) shows that with SPT it was equally

translated by Czech present imperfect and by present perfect FM, therefore the context of the

sentences has played a role there but what is visible too that Czech present perfect with future
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meaning was used where English original usage was merely a present time one. The PC table

also shows the discrepancy of plans and arrangement usage of time meaning, where English

future time sphere was in mind but in Czech it was recognized by mixture of tenses and time

meanings, therefore this particular usage implies possible problematic Czech comprehension

of this concept since perceived miscellaneously.

The most problematic time sphere was found the past one (p). First, the SPT table

shows that whereas in the English usages no past time sphere with SPT is covered, in the

Czech language were those English SPT usages translated by 3 % by Czech past tense.Hence

by teaching the English grammar should be born in mind textual context and meanings first

rather than strict limited rules of only present tense usage. Second, it is apparent that the

category of present perfect tense (PPT) was translated into Czech language nearly four times

as often by Czech past tense, which implies why this tense is mostly regarded as a difficult

one for Czech students to learn. While Czech people may generally connect SPT and PC with

one prevailing present time sphere, SPT by 76 %, and PC mostly by 76 %; with PPT this

predominant ratio is 79 % however by means of Czech past tense. This discrepancy of present

tense form of PPT but prevailing past semantic meaning is therefore visible also with Czech

translations and subsequently it may be the subject of further researches whether, in respect to

not a united English tense-aspect theory, wouldn’t it be more natural and practical to try to

teach English tenses not only from a pure grammatical, formal and established view but

introduce it from a point of view of different time levels, which in this case seems to be more

natural. Finally, it is good to mention that Czech Past imperfect was not found in any Czech

translations, perhaps because of his clear past semantic meaning which is excluded from the

present tense usages.

In terms of aspect, SPT, which is a nonaspectual tense, resembles by 84 % the

accordance in translation with correspondent present imperfect tense, also a non aspectual
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one. And also the numbers from the last diagram confirm that English Atelic predication more

or less correlate with Czech imperfect aspect which confirms the Czech point of view on this

topic.

In conclusion, this thesis tried to point out that there is not one access to English

present tense, irrespective of the whole English tense-aspect system, and dealing with it

means dealing with diverse English time and tense concepts and different aspect concepts

which sometimes do not correspond with corresponding Czech point of view. However, this

variety offers teachers more options how to look at grammatical issues and mainly offers

them a variety what ways to teach them.
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SUMMARY IN CZECH

Tato práce pojednává o Anglickém přítomném čase, jeho formách a významech spolu

s formami a významy, které se následně odráží v jazyce českém. Teoretická část se nejprve

zabývá syntaktickou a sémantickou funkcí anglického slovesa a jak se tato funkce projevuje a

funguje v gramatické kategorii času. Dále je pojednáno o různých pohledech, jak lze na

anglický systém časů a tím potažmo i na čas přítomný hledět a jsou také naznačeny možné

úhly pohledů, jak lze hledět na anglický vid, který je neodmyslitelnou součásti systému časů v

anglickém jazyce. Následně je anglický čas přítomný popsán z jedné zvolené úrovně a

analyzován.

Teoretická část čerpá z odborné literatury, zatímco praktická část zahrnuje 85 ukázek z

knihy The Magic Finger od Roalda Dahla a dále 231 ukázek z knihy On Beauty psaná Z.

Smithovou. Výsledky analýzy jsou prezentovány celkově ve čtyřech tabulkách a v 6

příslušných grafech. Výsledky jsou uvedeny jak v procentech, tak různých číselných

hodnotách. Formálně je přítomný čas překládán do českého jazyka v 94 % pomocí časů, v 6

% bylo sloveso vynecháno. Souhrnně se přítomný čas překládal do českého jazyka 83%

časem přítomným, 10 % časem minulým a 1 % časem budoucím. V práci ale byl dál dán

zřetel také na časovou sémantiku konkrétních použití v daných anglických podkategorií a to

bylo dáno do souvztažnosti k časové sémantice následných překladů do jazyka Českého.

Ukázalo se, do jaké míry a kde formální a sémantické hledisko anglického přítomného času

koresponduje či ne, s formou a významy příslušného času českého.