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Assessment Criteria Scale Comments
lntroduction is well written, brief,
interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the examined
issue. It presents and overview of
the thesis.

Outstanding{
Very good
Acceptable
Somewhat deficienl
Very deficient

final comments down the page

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the
subject matter through the
background/review of literature.
The author presents information
from a varieý of quality electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sources
are included (if appropriate).

Outstanding{
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

see ťrnal comments down the page

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive
conclusions supported by evidence.
Ideas are richly supported with
accurate details that develop the
main point. The author's voice is
evident.

Outstanding{
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

see final comments down the page

4. The thesis displays critical thinking
and avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding{
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

see final comments down the page

5. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main
findings and follows logically from
the analysis presented.

Outstanding{
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Verv deficient

see final comments down the page

6. The text is organized in a logical
manner. It flows naturally and is
easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as

appropriate. The author uses

standard spelling, grammar, and
ounctuation.

Outstanding{
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

final comments down the Page

1. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is
appropriate for the discipline and/or
genre in which the student is
writing.

Outstanding
Very good{
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

there is some inconsistency in using
the articles (p.2 verb, brtt the verb
phrase in generic reference; bY

categories of Person, Tense....- zeto
article in non-generic definite
reference...)

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.). -

References are cited properly within
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding'(
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

see final comments down the Page

Final Comments & Questions
This undergraduate thesis deals with the English present tense with regard to its various forms,

meanings, ás we|l as Czech equivalents of form and meaning. So, the author is highly ambitious,

and, fortunately, she is successful in reaching her aim.
The work p.ouid". a detailed profound analysis and description of more than 300 verb phrases in

individual present tense formJ and their Czech equivalents. The author analyzes each of them from

the point oithe grammatical categories and classifications concemed: tense, aspect, verbal dynamism,

as well as the diitinction between t"li" and atelic predications. At the time she also suggests their

semantic meanings. ln order to be able to provide such a detailed analysis, the author presents a highly

elaborated and detailed theoretical basis, which only proves her deep interest in the subject matter.

The results of the analysis and the following conclusions provide a perfectly organized summary of
the subject matter, which shows the complexity of the English present tense without any

simplification or overgeneralization.
The only shortcoming of the work is some inconsistency in using the definite and zeto article

throughout the text (see point 7 above).
Fromlhe formal point oiview, the work is laid-out peďectly, including a number of graphs and tables

summarizing a large number of relevant data.

The work undoubtedly represents a wonderful piece of academic writing, so the suggested evaluation

is: "ýborně''.
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